
giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 1793 / 2021

PUNTO 15 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 21/09/2021

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 1268 / DGR del 21/09/2021

OGGETTO:
Fissazione di un nuovo termine per la presentazione delle richieste di contributi per le iniziative promosse
dalle Conferenze dei Sindaci della Riviera del Brenta e dell'Area del Delta del Po. Deliberazioni di Giunta
Regionale n. 1083 e n. 1084 del 9 agosto 2021.

Pagina 1 di 5



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

FRANCESCO CALZAVARA di concerto con CRISTIANO CORAZZARI e ROBERTO MARCATO

STRUTTURA PROPONENTE

AREA RISORSE FINANZIARIE, STRUMENTALI, ICT ED ENTI LOCALI

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 5Dgr n. 1268 del 21/09/2021



XI Legislatura

OGGETTO: Fissazione di un nuovo termine per la presentazione delle richieste di contributi per le iniziative 
promosse dalle Conferenze dei Sindaci della Riviera del Brenta e dell’Area del Delta del Po. 
Deliberazioni di Giunta Regionale n. 1083 e n. 1084 del 9 agosto 2021.

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con  questo  provvedimento  si  procede,  sulla  base  di  specifica  e  motivata  richiesta  presentata  dalla 
“Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta” e dalla “Conferenza dei Sindaci dell'Area del Delta del 
Po”, alla indicazione di un nuovo termine per consentire la presentazione delle domande di contributo per il 
corrente esercizio, per interventi promossi dalle Conferenze dei Sindaci.

Il relatore riferisce quanto segue.

In data 25 maggio 2021 è entrata in vigore la legge regionale 25 maggio 2021,  n.  12 “Iniziative per lo 
sviluppo economico e sociale del Delta del  Po e della Riviera del  Brenta” che promuove azioni  per lo 
sviluppo economico sociale e culturale delle suddette Aree con interventi decisi con la partecipazione dei 
comuni dei territori di riferimento. Con la suddetta legge regionale viene stabilito che la Giunta Regionale 
definisce  annualmente,  sentita  la  Commissione  consiliare,  i  criteri  e  le  modalità  per  l'erogazione  dei 
contributi regionali destinati agli interventi previsti dalla legge medesima.
 
Con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1083  del  9  agosto  2021,  che  si  intende  qui  integralmente 
richiamata, la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le modalità, specificati nell'Allegato A al succitato 
provvedimento, per l'assegnazione di contributi per l’anno in corso, per un importo massimo di spesa pari ad 
€ 150.000,00, a favore dei Comuni per iniziative che interessano l'Area della Riviera del Brenta, promosse 
dalla Conferenza dei Sindaci e volte al conseguimento delle finalità di cui all’art. 2 della L.R. n. 12/21.
 
Con  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1084  del  9  agosto  2021,  che  si  intende  qui  integralmente 
richiamata, la Giunta Regionale ha approvato i criteri e le modalità per l'anno 2021, specificati nell'Allegato 
A al succitato provvedimento, per l'assegnazione di contributi, per un importo massimo di spesa pari ad € 
100.000,00,  a favore dei Comuni  per iniziative che interessano l'Area del Delta del  Po,  promosse dalla 
Conferenza dei Sindaci e volte al conseguimento delle finalità di cui all’art. 1 della L.R. n. 12/21.
 
La Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta e la Conferenza dei Sindaci dell’Area del Delta del Po, 
con lettere a firma dei rispettivi Presidenti, manifestavano l’impossibilità di riuscire a presentare, nel termine 
indicato, le proposte progettuali già selezionate ed individuate, in considerazione del fatto che gran parte dei 
Comuni appartenenti alle due Conferenze dei Sindaci sono interessati dalla scadenza elettorale del 3 e 4 
ottobre 2021 per il rinnovo degli organi comunali. In particolare, l’approvazione delle proposte progettuali 
necessita di completare l'iter deliberativo da parte di ciascun Comune partecipante, nonché del parere della 
Conferenza dei Sindaci del Litorale veneto, previsto all’art. 3 della suindicata legge regionale, fatto questo 
non realizzabile entro il termine indicato. Pertanto, chiedevano all'Amministrazione regionale la concessione 
di  una  breve  proroga  dei  termini,  atta  a  finalizzare  la  presentazione  delle  domande  assoggettabili 
all'istruttoria regionale per la concessione dei contributi  previsti,  nel  rispetto dei  criteri  e delle modalità 
indicate nei bandi regionali.
 
Attesa la motivazione delle richieste così formulate ed in considerazione, altresì, delle importanti finalità di 
sviluppo delle relative aree di riferimento che hanno trovato il sostegno della Amministrazione regionale con 
l'approvazione del dettato normativo, con il presente provvedimento si ritiene opportuno fissare al 15 ottobre 
2021,  il  nuovo termine di  scadenza per la  presentazione delle  richieste  di  contributo,  disciplinate  dalle 
suindicate deliberazioni di Giunta Regionale nn.1083 e 1084 del 9 agosto 2021.

Pagina 3 di 5Dgr n. 1268 del 21/09/2021



La  mancata  trasmissione  della  documentazione,  come  specificatamente  richiesta  negli  allegati  A  alle 
deliberazioni  di  Giunta  regionale  n.1083/2021  e  1084/2021,  entro  il  termine  stabilito  con  il  presente 
provvedimento, comporterà automaticamente l’improcedibilità della domanda presentata e l’impossibilità di 
concessione del finanziamento richiesto.

Il  relatore  conclude  la  propria  relazione  e  propone  all'approvazione  della  Giunta  regionale  il  seguente 
provvedimento.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

VISTA la L.R. 29.11.2001, n. 39 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione”;
VISTO il D.Lgs 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTO l’art  2,  co.  2 della Legge Regionale 31.12.2012,  n.  54 “Legge regionale per l’ordinamento e le 
attribuzioni delle strutture della giunta regionale in attuazione della legge regionale statutaria 17 aprile 2012, 
n. 1 “Statuto del Veneto”;
VISTA la L.R. 29.12.2020, n. 40 “Legge di stabilità regionale 2021”;
VISTA la L.R. 29.12.2020, n. 41 “Bilancio di Previsione 2021-2023”;
VISTA la L.R. 25.05.2021, n. 12 “Iniziative per lo sviluppo economico e sociale del Delta del Po e della 
Riviera del Brenta”;
VISTA  la  DGR  n.  1839  del  29.12.2020  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  del  Bilancio  di 
previsione 2021-2023”;
VISTA la DGR n. 30 del 19.01.2021 “Direttive per la gestione del Bilancio di previsione 2021-2023”;
VISTO il DSGP n. 1 dell’8.1.2021 “Bilancio finanziario gestionale 2021-2023”;
VISTE le DGR n. 1083 e n. 1084 del 9 agosto 2021;
VISTE le note di richiesta differimento termini inviate dalla Conferenza dei Sindaci della Riviera del Brenta 
e dalla Conferenza dei Sindaci dell’Area del Delta del Po, agli atti della Direzione Enti locali Procedimenti 
elettorali e Grandi eventi. 

DELIBERA

 
1. di approvare, per le motivazioni in premessa indicate che qui si intendono integralmente riportate, la 

fissazione al 15 ottobre 2021 del termine indicato agli Allegati A alle deliberazioni della Giunta 
regionale n.1083 e n. 1084 del 9 agosto 2021, per la presentazione delle domande per l'assegnazione 
di contributi a favore delle iniziative che interessano l'area della Riviera del Brenta e dell’area del 
Delta del Po, promosse dalle rispettive Conferenze dei Sindaci; 

 
2. di riconfermare integralmente, ad eccezione di quanto stabilito al punto 1 del presente deliberato, le 

previsioni di cui alle succitate Deliberazione di Giunta regionale nn. 1083 e 1084 del 9 agosto 2021 
e relativi Allegati A; 

 
3. di stabilire che la mancata trasmissione della documentazione, come specificatamente richiesta negli 

allegati A alle deliberazioni di Giunta regionale n.1083/2021 e 1084/2021, entro il nuovo termine  
stabilito  con  il  presente  provvedimento,  comporterà  automaticamente  l’improcedibilità  della 
domanda presentata e l’impossibilità di concessione del finanziamento richiesto; 

 

Pagina 4 di 5Dgr n. 1268 del 21/09/2021



4. di dare atto che il  presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli  26 , 
comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
5. di informare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al tribunale 

amministrativo regionale o, in alternativa, è ammesso il ricorso straordinario al capo dello Stato, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla notifica; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del Bilancio regionale; 

 
7. di  incaricare  la  Direzione  regionale  Enti  Locali,  Procedimenti  elettorali  e  Grandi  eventi 

dell’esecuzione del presente atto; 

 
8. di pubblicare la presente deliberazione nel Bollettino ufficiale della Regione. 

 

Pagina 5 di 5

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

Dgr n. 1268 del 21/09/2021


